1
4

ПРОТОКОЛ № ___
заседания секции «Физическая культура и спорт»
Союза городов Центра и Северо-Запада России
Дата: 5 декабря 2024 года

Время: 10.00

Место проведения: Администрация города Иванова (г. Иваново, Шереметевский пр., д. 1)
Присутствовали:
	№

п/п
	ФИО
	Город
	Должность

	1.
	Кузьмичев Александр Станиславович
	Иваново
	Председатель Ивановской городской Думы

	2.
	Пигута Владимир Борисович
	Иваново
	Заместитель главы Администрации города Иванова

	3.
	Сидоренкова Татьяна Александровна
	Иваново
	Член правительства Ивановской области – директор Департамента спорта Ивановской области

	4.
	Васильев Александр Анатольевич
	Союз городов Центра и Северо-Запада России
	Исполнительный директор Союза городов Центра и Северо-Запада России

	5.
	Семёнов Дмитрий Юрьевич
	Союз городов Центра и Северо-Запада России
	Заместитель исполнительного директора Союза городов Центра и Северо-Запада России

	6.
	Дудников Михаил Михайлович
	Сыктывкар
	Начальник управления физической культуры и массового спорта администрации МО ГО «Сыктывкар»

	7.
	Чистякова Виктория Юрьевна
	Боровичский муниципальный район
	Заведующая отделом по спорту и социальным вопросам Боровичского муниципального района

	8.
	Медведев Олег Рудольфович
	Владимир
	Заместитель начальника управления по физической культуре и спорту администрации города Владимира

	9.
	Петряшов Константин Евгеньевич
	Вологда
	Заместитель начальника управления физической культуры и массового спорта администрации города Вологды

	10.
	Баранов Игорь Анатольевич
	Иваново
	Председатель комитета молодежной политики, физической культуры и спорта Администрации города Иванова

	11.
	Соболева Татьяна Валерьевна
	Кострома
	Начальник управления спорта и дополнительного образования Администрации города Костромы

	12.
	Колчанова Людмила Сергеевна
	Кострома
	Начальник отдела спорта и физической культуры Администрации города Костромы

	13.
	Паутов Алексей Владимирович
	Котлас
	Председатель комитета по физической культуре и спорту управления по социальным вопросам администрации ГО «Котлас»

	14.
	Кондратенко Олег Борисович
	Рыбинск
	Директор департамента по физической культуре и спорту Администрации городского округа город Рыбинск Ярославской области

	15.
	Шувалова Ольга Анатольевна
	Суздаль
	Начальник отдела по туризму, культуре, физической культуре, спорту и молодежной политике администрации города Суздаля

	16.
	Мурогин Александр Владимирович
	Череповец
	Председатель комитета по физической культуре и спорту мэрии города Череповца

	17.
	Крылов Артем Геннадьевич
	Шуя
	Главный специалист комитета по молодежной политике и спорту Администрации городского округа Шуя

	18.
	Легус Александр Евгеньевич
	Ярославль
	Начальник управления по физической культуре и спорту мэрии города Ярославля

	19.
	Большаков Игорь Дмитриевич
	Иваново
	Студент ИвГУ, руководитель студенческого клуба «Фиджитал Zone»

	20.
	Кулигин Александр Сергеевич
	Иваново
	Инвестор

ПОВЕСТКА:

1. Опыт работы Администрации города Иванова по развитию физической культуры и спорта.
2. Развитие фиджитал-спорта в городах Союза.
2.1. История ФZ: опыт реализации программ развития фиджитал-спорта в студенческой среде города Иванова.
2.2. О создании центра фиджитал-спорта в городе Иванове.
2.3. Развитие фиджитал-спорта в городе Вологде.
3. Проведение XX летней Спартакиады Союза городов Центра и Северо-Запада России в 2025 году.
4. Проведение IV зимней Спартакиады Союза городов Центра и Северо-Запада России в 2026 году.

5. Разное.
С приветствием к участникам секции «Физическая культура и спорт» Союза городов Центра и Северо-Запада России обратились Председатель Ивановской городской Думы Кузьмичев Александр Станиславович, член правительства Ивановской области – директор Департамента спорта Ивановской области Сидоренкова Татьяна Александровна, заместитель главы Администрации города Иванова Пигута Владимир Борисович и исполнительный директор Союза городов Центра и Северо-Запада России Васильев Александр Анатольевич.

В рамках заседания секции «Физическая культура и спорт» исполнительный директор Союза городов Центра и Северо-Запада России Васильев Александр Анатольевич вручил  почетную грамоту Всероссийской ассоциации развития местного самоуправления начальнику управления физической культуры и массового спорта администрации города Вологды Жиобакасу Дмитрию Павловичу и благодарности Всероссийской ассоциации развития местного самоуправления начальнику управления физической культуры, спорта и молодежной политики Администрации Петрозаводского городского округа Фофановой Наталье Александровне, начальнику управления физической культуры и массового спорта администрации муниципального образования городского округа «Сыктывкар» Дудникову Михаилу Михайловичу, председателю комитета по физической культуре и спорту мэрии города Череповца Мурогину Александру Владимировичу.
ВОПРОС 1. Опыт работы Администрации города Иванова по развитию физической культуры и спорта.
СЛУШАЛИ: председателя комитета молодежной политики, физической культуры и спорта Администрации города Иванова Баранова И.А.
РЕШИЛИ:

Информацию принять к сведению. Признать работу Администрации города Иванова по развитию физической культуры и спорта удовлетворительной.
ВОПРОС 2. Развитие фиджитал-спорта в городах Союза.

2.1. История ФZ: опыт реализации программ развития фиджитал-спорта в студенческой среде города Иванова.
СЛУШАЛИ: студента ИвГУ, руководителя студенческого клуба «Фиджитал Zone» Большаков И.Д.

2.2. О создании центра фиджитал-спорта в городе Иванове

СЛУШАЛИ: инвестора, владельца центра фиджитал-спорта в городе Иванове Кулигина А.С.

2.3. Развитие фиджитал-спорта в городе Вологде.
СМОТРЕЛИ: видеоролик о проведении первого фиджитал-турнира по мини-футболу в городе Вологде.

РЕШИЛИ:

Информацию принять к сведению. Тема вызвала большой интерес. Представители городов задали много вопросов.
ВОПРОС 3. Проведение XX летней Спартакиады Союза городов Центра и Северо-Запада России в 2025 году.

СЛУШАЛИ: исполнительного директора Союза городов Центра и Северо-Запада России Васильева А.А. об отказе Великого Новгорода в проведении XX летней Спартакиады Союза городов Центра и Северо-Запада России в 2025 году.

Александр Васильев отметил, что если не поступит предложений от городов, имеющих возможность проведения спартакиады (Владимир, Иваново, Тверь, Ярославль) или предложения от Сыктывкара о возможности проведения Зимней Спартакиады в 2025 году, то Спартакиада 2025 года может не состояться.

РЕШИЛИ:

Информацию принять к сведению.

Предложить руководителям спорткомитетов Владимира, Иванова, Твери, Ярославля обсудить с руководителями городов вопрос о возможности проведения Спартакиады и внести предложения в исполнительную дирекцию.
ВОПРОС 4. Проведение IV зимней Спартакиады Союза городов Центра и Северо-Запада России в 2026 году.
СЛУШАЛИ: исполнительного директора Союза городов Центра и Северо-Запада России Васильева А.А. и начальника управления физической культуры и массового спорта администрации МО ГО «Сыктывкар» Дудникова М.М. о проведения IV зимней Спартакиады Союза городов Центра и Северо-Запада России.
РЕШИЛИ:

Принять предложение Дудникова М.М. о проведении IV зимней Спартакиады Союза городов Центра и Северо-Запада России на территории городского округа Сыктывкар.
Руководитель секции                                                                        М.М. Дудников